Beliau merupakan murid dari seorang Ulama yang dikenal
dengan nama Hamzah al-Fansuri. Meskipun secara pasti tidak
diketahui kelahiran beliau namun dari namanya menunjukkan
bahwa beliau merupakan Ulama yang berasal dari Pasai Aceh.

Beliau meninggal dunia dalam pertempuran dengan
Portugis di Melaka pada pada tahun 1040 H/ 1630 M dan
dikebumikan di Kampung Ketek, Melaka. Dalam kitab Bustanul
Salatin karya Syeikh Nurruddin ar-Raniri juga diperoleh
keterangan bahwa Syamsuddin wafat pada hari ke-12 bulan
Rajab tahun 1039 H/1630 M.

Syeikh Syamsuddin As-Sumatrani adalah seorang mufti
dan penasihat Sultan Iskandar Muda, seorang pembesar dan
penghulu agama, seorang syeikh terkemuka yang berada di
lingkungan istana kerajaan Aceh Darussalam.